
PORTARIA Nº 100, DE 1o DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando no 010/Comissão de Sindicância, de 27 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  na
Portaria/Reitoria  nº  050,  de  30 de janeiro  de  2018,  que nomeou a  Comissão  de
Processo  Disciplinar  para  atuar  no  Processo  nº  23122.013110/2017-15,  da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 101, DE 1o DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  tendo  em vista  o  disposto
no  artigo  140  da  Lei  nº  8.112/1990,  com  a  redação  da  Lei  nº  9.527/1997,  e
considerando a correspondência do professor Dane Tadeu Cestarolli à folha 425 do 
Processo nº 23122.007758/2016-63,

RESOLVE:

 Art.  1º  Nomear  os servidores  ANA CLAUDIA BERNARDES SILVA,
Matrícula  SIAPE nº  1615230,  CPF nº  893.864.936-91  e  MATHEUS GOMES DE
ALMEIDA,  Matrícula  SIAPE  nº  2140493,  CPF  nº  079.778.526-40, para, sob
presidência  da  primeira,  comporem  a  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar para apuração, sob o rito sumário, dos fatos mencionados no processo nº
23122.007758/2016-63.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 12 de março
de 2018, para conclusão dos trabalhos atribuídos à Comissão referida no art. 1º da
presente Portaria.

Art. 3º Revogar a Portaria UFSJ nº 076 de 16 de fevereiro de 2018.

     Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 102, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122023587/2017-09,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, DENISE SENA VELOSO, aprovada
em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Cirurgia – CPD 053/2017, para o Campus Centro-Oeste Dona
Lindu, edital publicado no DOU de 31.10.2017, homologado no DOU de 24.01.2018,
para o cargo de Professor  Auxiliar,  nível I, com especialização, em regime de  40
(quarenta) horas semanais,  código de vaga 0874312, oriundo  da exoneração da
professora Sandra Rosa Teixeira, publicada no DOU de 05.05.2017. 

Art.  2º  A posse  da  nomeada  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 103, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122010042/2017-24,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear em caráter efetivo,  GUILHERME SIQUEIRA GAEDE,
aprovado em 2º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de
Magistério Superior, na área de Pediatria – CPD 026/2017, para o Departamento de
Medicina,  edital  publicado  no  DOU  de  02.06.2017,  homologado  no  DOU  de
04.09.2017,  para  o  cargo  de  Professor  Auxiliar,  nível  I,  com especialização,  em
regime  de  40  (quarenta)  horas  semanais,  código  de  vaga 0930816,  oriunda  da
Portaria MEC Nº 805, publicada no DOU de 11.08.2015.

Art.  2º  A posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 104, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122023340/2017-84,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear em  caráter  efetivo,  ANA CATARINA DE  ALMEIDA
PINHO FERREIRA, aprovada em 1º lugar no concurso público para provimento de
cargo da Carreira de Magistério Superior, na área de Psiquiatria – CPD 050/2017,
para  o  Departamento  de  Medicina,  edital  publicado  no  DOU  de  27.10.2017,
homologado no DOU de 08.02.2018, para o cargo de Professor Auxiliar, nível I, com
especialização,  em  regime  de  40  (quarenta)  horas  semanais,  código  de  vaga
0930808, oriundo da Portaria MEC Nº 805, publicada no DOU de 11.08.2015.

Art.  2º  A posse  da  nomeada  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 105, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122101370/2014-96,

RESOLVE:

Art.  1º  Tornar sem efeito a  nomeação de CÁTIA REGINA BRAGA
MARTINS,  feita por meio da Portaria/Reitoria nº 026, de 19 de janeiro de 2018,
publicada  no  DOU  de  22.01.2018,  seção  2,  página  13,  tendo  em  vista  o
descumprimento do prazo estipulado no Art. 2º da referida Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 106, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 010/2017/CONSU;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 

- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei n
o

12.863 de 24.09.2013;

- o que consta no processo nº 23122010451/2017-21,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor
ALEXANDRE ERNESTO DA SILVA, lotado no  Campus Centro-Oeste Dona Lindu,
para realizar estágio de formação doutoral na Universidade Católica Portuguesa, em
Lisboa, Portugal, pelo período de 15 de março a 15 de maio de 2018, com ônus
limitado para a UFSJ.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 107, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 8/2018 - COPSI;
- o Memorando Eletrônico nº 6/2018 – COENP;
- o Memorando Eletrônico nº 2/2018 – COADM,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  22.02.2018,  o  professor
MARCELLO  DALLA  VECCHIA do  Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em
Psicologia, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art.  2º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  23.02.2018,  o  professor
WILSON TRIGUEIRO DE SOUSA JUNIOR do  encargo de  Vice-coordenador  do
Curso de Graduação em Engenharia de Produção,  da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação.

Art.  3º  Exonerar  o  acadêmico  FILIPE  NOGUEIRA MIRANDA do
colegiado do Curso de Graduação em Administração, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação.

Art.  4º  Nomear  a acadêmica  IRIS  SILVA LOPES para  compor  o
colegiado do Curso de Graduação em Administração, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 02.03.2018 a 01.03.2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 108, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando no 4/2018 - SAPCI,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  na
Portaria/Reitoria nº 819, de 30 de novembro de 2017, que nomeou a Comissão de
Processo  Disciplinar  para  atuar  no  Processo  nº  23122.014735/2017-96,  da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 109, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução no 004, de 14.03.2011, do Conselho Universitário;
- o Memorando no 14/2018 – CONGRE-CCO,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  a professora  MARIANE  CRISTINA SCHNITZLER
VILLAR como membro representante da Câmara de Extensão na Congregação do
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para o período de 02.03.2018 a 01.03.2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 110, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI -  UFSJ,  no  uso de suas atribuições  legais  e  estatutárias, e  considerando  a
Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo parcial da servidora KAREN
CIPRIANO DA SILVA, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para cursar
doutorado em Ciências da Saúde na Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ, em Divinópolis - MG, no período de 1º de março de 2018 a 31 de março de
2020, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.002141/2018-13) 

Art. 2º Autorizar o afastamento em tempo parcial da servidora MILLA
WILDEMBERG FIEDLER, lotada  no  Campus  Centro-Oeste  Dona  Lindu,  para
cursar mestrado em Enfermagem na Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ, em Divinópolis - MG, no período de 5 de março de 2018 a 1º de março de
2019, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.002755/2018-03)
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 111, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  horário  especial  de  trabalho  ao servidor  ELSON
MARCOS  DE  OLIVEIRA,  lotado  no  Departamento  de  Zootecnia,  para  cursar
graduação em Zootecnia na Universidade Federal de São João del-Rei, no período
de 19 de fevereiro a 30 de junho de 2018, de acordo com o discriminado à folha 20
do Processo nº 23122.005413/2017-56.

Art. 2º Determinar à chefia imediata que acompanhe o cumprimento do
horário  de  trabalho e emita  relatório  de avaliação do servidor  ao  final  do  período
concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 112, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
no 5/2018 - SAPCI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear os servidores  GUSTAVO  MACHADO  ROCHA,
Matrícula  SIAPE  nº  1676450,  ÉLIDA XAVIER  DA SILVA, Matrícula  SIAPE  nº
1226375 e VALÉRIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1615380, para,
em 30 (trinta)  dias,  a  partir  de 08.03.2017,  encerrar  os trabalhos de sindicância
previstos nos processos números:

23122.018777/2017-04  23122.018830/2017-69  23122.022113/2017-31
23122.018840/2017-02  23122.018903/2017-12  23122.018911/2017-69
23122.018915/2017-47            23122.023854/2017-30

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor



PORTARIA Nº 113, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta
no processo nº 23122002912/2018-72,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  redução de jornada de trabalho, de 40 (quarenta)
horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração proporcional, à
servidora MAURINÉIA DE  LOURDES  FERREIRA, matrícula  SIAPE  nº  1616411,
lotada na  Pró-reitoria  de  Extensão  e  Assuntos  Comunitários  do  Campus  Alto
Paraopeba,  pelo  período de  12  de  março até  12  de  junho  de  2018,  conforme
Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor



PORTARIA Nº 114, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
no 6/2018 - SAPCI, 

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear as servidoras  VALÉRIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE 1615380, HELENA AUGUSTA VIANA DE SOUZA, Matrícula SIAPE
2052242, e  JUNIVÂNIA APARECIDA DOS SANTOS LACERDA,  Matrícula SIAPE
2060709, para, em 30 (trinta) dias, a partir de 08.03.2017, encerrar os trabalhos de
sindicância previstos nos processos números:  

23122.018819/2017-07 23122.018917/2017-36  23122.018921/2017-02
23122.018925/2017-82 23122.018935/2017-18 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

  Reitor



PORTARIA Nº 115, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
no 7/2018 - SAPCI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear as servidoras  ELIETE  ALBANO  DE  AZEVEDO
GUIMARÃES, Matrícula SIAPE 1615288,  HELENA AUGUSTA VIANA DE SOUZA,
Matrícula SIAPE 2052242, e  JUNIVÂNIA APARECIDA DOS SANTOS LACERDA,
Matrícula SIAPE 2060709, para, em 30 (trinta) dias, a partir de 08.03.2017, encerrar
os trabalhos de sindicância previstos nos processos números: 

23122.018824/2017-10 23122.022116/2017-75  23122.018843/2017-38
23122.022118/2017-64 23122.018926/2017-27  23122.018933/2017-29
23122.022114/2017-86 23122.023857/2017-73 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor



PORTARIA Nº 116, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor;
- o que consta do Processo nº 23122009907/2015-48,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  da  servidora  LAILAH  HORÁCIO
SALES PEREIRA, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em regime especial
de cumprimento de jornada de trabalho, com dedicação de dez horas semanais ao
curso, para realizar  Doutorado em Ciências da Saúde, na Universidade Federal de
São João del-Rei, em Divinópolis, no primeiro semestre de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor



PORTARIA Nº 117, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder horário especial de trabalho ao servidor LEONARDO
HENRIQUE  CÂNDIDO,  lotado  no  Setor  de  Inclusão  e  Assuntos  Comunitários  -
SINAC, para cursar mestrado em Processos Socioeducativos e Práticas Escolares
na Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 5 de março a 14 de
julho  de  2018, de  acordo  com  o  discriminado  à  folha  04  do  Processo nº
23122.003551/2018-81.

Art. 2º Determinar à chefia imediata que acompanhe o cumprimento do
horário  de  trabalho e emita  relatório  de avaliação do servidor  ao  final  do  período
concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor



PORTARIA Nº 118, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando no 10/2018 – SECEX-PROAD,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  na
Portaria/Reitoria  nº  201,  de  24 de março de  2017,  que nomeou a  Comissão de
Tomada de Contas Anual do Setor de Patrimônio da Universidade Federal de São
João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 119, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução CONSU nº 007, de 15 de maio de 2017;
- o Memorando Eletrônico nº 17/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  a professora  LETÍCIA HELENA JANUÁRIO  para
exercer o encargo de Coordenadora do Programa de Pós-graduação  Lato Sensu
Residência  em  Enfermagem  na  Atenção  Básica/Saúde  da  Família  do  Campus
Centro Oeste Dona Lindu, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação,  no período
de 07.03.2018 a 06.03.2020.

Art.  2º  Nomear a professora  VIRGÍNIA JUNQUEIRA DE OLIVEIRA
para exercer o encargo de Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação Lato
Sensu  Residência  em  Enfermagem  na  Atenção  Básica/Saúde  da  Família  do
Campus Centro Oeste Dona Lindu, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, no
período de 07.03.2018 a 06.03.2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 120, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 18/2018 – PROPE;
- o Memorando Eletrônico nº 22/2018 – PROPE;
- o Memorando Eletrônico nº 23/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores HELDER MAGNO SILVA VALADARES
e LUCIANA ESTEFANI DRUMOND DE CARVALHO para comporem o colegiado do
Programa de Pós-graduação em Bioquímica e Biologia Molecular - PMBQBM, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período de 09.03.2018 a 08.03.2020.

Art. 2º  Nomear  o  professor  HERON CARLOS DE GODOY CALDAS
para exercer a função de Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Física
e Química de Materiais, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de
09.03.2018 a 08.03.2020.

Art. 3º  Nomear  o  professor  HORÁCIO WAGNER LEITE ALVES para
compor  o  colegiado  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Física  e  Química  de
Materiais, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 09.03.2018 a
08.03.2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 121, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 18/2018 – PROPE;
- o Memorando Eletrônico nº 21/2018 – PROPE;
- o Memorando Eletrônico nº 22/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora VANESSA FARIA CORTES para exercer
a função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Bioquímica e Biologia
Molecular,  FCC,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação, pelo  período  de
09.03.2018 a 08.03.2020.

Art.  2º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  06.03.2018,  o professor
LINCOLN CARDOSO BRANDÃO da função de Coordenador do Programa de Pós-
graduação  em  Engenharia  Mecânica,  FCC,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-
graduação. 

Art.  3º  Nomear  o  professor  MARCO  ANTÔNIO  SCHIAVON para
exercer  a  função  de  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Física  e
Química  de  Materiais,  FCC,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  pelo
período de 09.03.2018 a 08.03.2020.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 122, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
-  a  Resolução  nº  010,  de  15  de  maio  de  2017  do  Conselho

Universitário,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar o  afastamento  do país  do professor PABLO LUIZ
MARTINS, lotado no Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, para
participar do evento “IV SEDiar – Seminário Internacional de Estudos sobre Discurso
e Argumentação”, que será realizado em Buenos Aires, Argentina, no período de 13
a  17  de  março  de  2018,  com  ônus  limitado  para  a  UFSJ. (Processo  nº
23122003030/2018-24)

Art.  2º Autorizar o  afastamento  do  país  da  professora LUCIANI
DALMASCHIO, lotada no Departamento de Letras, Artes e Cultura, para  participar
do “IV Seminário Internacional de Estudos sobre Discurso e Argumentação”, que
será realizado em Buenos Aires, Argentina, no período de 13 a 16 de março de
2018, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122002570/2018-91)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 123, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122023586/2017-56,

RESOLVE:

Art.  1º Nomear em  caráter  efetivo,  RENÊ OLIVEIRA DO COUTO,
aprovado em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de
Magistério Superior, na área de Farmacotécnica – CPD 052/2017, para o Campus
Centro-Oeste Dona Lindu, edital publicado no DOU de 31.10.2017, homologado no
DOU de 19.02.2018,  para o cargo de Professor  Adjunto-A,  nível I, em regime de
dedicação  exclusiva,  código  de  vaga 0328303,  oriundo  da  redistribuição  da
professora Gisele Rodrigues da Silva, publicada no DOU de 12.09.2017. 

Art.  2º  A posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 124, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear,  até  08.05.2020, o professor  LINCOLN
CARDOSO BRANDÃO para exercer o cargo de Pró-reitor de Ensino de Graduação,
CD-2, da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 125, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico nº 60/2018 - ASSIN, 

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  as professoras  CAROLINA VIANINI AMARAL LIMA,
representante do Programa Idiomas sem Fronteiras – Inglês,  e  ANA PAULA DE
ARAÚJO LOPEZ, representante do Programa Idiomas sem Fronteiras – Português,
para comporem a Comissão de Internacionalização, para auxiliar a Assessoria para
Assuntos  Internacionais  na  implementação  e  estabelecimento  das  ações  de
internacionalização da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 126, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico nº 61/2018 - ASSIN, 

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear  a professora  ANA PAULA DE ARAÚJO LOPEZ como
membro da Coordenação de Línguas na Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 127, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  horário especial  de trabalho ao servidor  MARCUS
FILLIPE  MARINHO REIS,  lotado  no  Departamento  de  Tecnologia  e  Engenharia
Civil, Computação e Humanidades, para cursar Graduação em Engenharia Civil, na
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 19 de fevereiro a 30 de
junho  de  2018,  de  acordo  com  o  discriminado  à  folha  53  do  Processo  nº
23122.103631/2014-11.

Art.  2º  Determinar  a  respectiva  chefia  imediata  que  acompanhe  o
cumprimento do horário de trabalho e emita relatório de avaliação do servidor ao final
do período concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 128, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor;
- o que consta do Processo nº 23122.002764/2018-96,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  em  tempo  parcial  da  servidora
LETÍCIA GONÇALVES RESENDE FERREIRA, lotada no Campus Centro-Oeste
Dona  Lindu,  para  cursar  Doutorado  em  Ciências  da  Saúde na  Universidade
Federal de São João del-Rei, em Divinópolis - MG, no período de 27 de fevereiro
de 2018 a 26 de fevereiro de 2022, com ônus limitado para a UFSJ. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 129, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, até 28 de fevereiro de 2018, o prazo estabelecido na
Portaria/Reitoria nº 504, de 17 de julho de 2017, que designou o servidor MATHEUS
GOMES DE ALMEIDA como Fiscal Administrativo para acompanhar o andamento
do Contrato nº 117/2016, firmado com a empresa Atrativa Service Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 130, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  considerando  o
Memorando Eletrônico no 8/2018 - SAPCI,

RESOLVE:

 Art. 1º Retificar a Portaria nº 101, de 1o de março de 2018, que nomeou
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, passando o artigo 1º da referida
a vigorar com a seguinte redação: 

“ Art. 1º Designar os servidores ANA CLAUDIA BERNARDES SILVA,
Matrícula  SIAPE nº  1615230,  CPF nº  893.864.936-91  e  MATHEUS GOMES DE
ALMEIDA,  Matrícula  SIAPE  nº  2140493,  CPF  nº  079.778.526-40, para, sob
presidência  da  primeira,  constituírem  a  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar de Rito  Sumário  visando à apuração  de possível  abandono de cargo
atribuído a Saulo Luis da Silva,  Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº  1564479, em  vista  da  ausência  ininterrupta  ao  serviço  de  04.02.2016  a
12.03.2018,  conforme  consta  dos  autos  do  Processo  Administrativo  nº
23122.007758/2016-63.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 131, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  horário  especial  de  trabalho  ao  servidor
ALEXANDRE ARIGELSON HEMETÉRIO TAVARES,  lotado  no  Departamento  de
Engenharia  Elétrica,  para  cursar  Graduação  em  Engenharia  Elétrica, na
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 19 de fevereiro a 30 de
junho  de  2018,  de  acordo  com  o  discriminado  à  folha  57  do  Processo  nº
23122.103592/2014-43.

Art.  2º  Determinar  a  respectiva  chefia  imediata  que  acompanhe  o
cumprimento do horário de trabalho e emita relatório de avaliação do servidor ao final
do período concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 132, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 41/2018 – CECIV;
- o Memorando Eletrônico nº 3/2018 – COPED;
- o Memorando Eletrônico nº 5/2018 – COPED,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  21.02.2018,  o  professor
STÉLIO MAIA MENEZES  do Colegiado do Curso de Graduação em  Engenharia
Civil, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art.  2º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  08.03.2018,  a professora
BRUNA SOLA DA SILVA RAMOS do  Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em
Pedagogia, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art.  3º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  08.03.2018,  a professora
BRUNA SOLA DA SILVA RAMOS do  Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Graduação em Pedagogia, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 133, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
que consta no processo nº 23122002148/2018-35,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder à  servidora ANA CLÁUDIA SILVA DE  SOUZA,
matrícula  SIAPE  nº  1803202, lotada no  Departamento  das  Engenharias  de
Telecomunicações e Mecatrônica, ocupante do cargo de Professor, Classe Adjunto C,
padrão 604, do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal de São João
del-Rei - UFSJ, licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo
período de 13.03.2018 a 12.03.2019, nos termos do artigo 91, da Lei no 8.112/1990,
com redação dada pela Medida Provisória n° 2.225-45/2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 134, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o que consta no processo nº 23122004320/2016-23;
- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no

12.863 de 24.09.2013,

RESOLVE:

Art.  1º  Declarar  encerrado,  a  partir  de  1º  de  março  de  2018, o
afastamento em tempo integral do servidor  HELBERT IGNÁCIO SILVA,  lotado na
Secretaria Executiva da Pró-Reitoria Adjunta de Ensino de Graduação, para cursar
Mestrado em Políticas Públicas na Universidade de Mogi das Cruzes, em virtude da
conclusão do curso.

       Art. 2º Fica estabelecido que a docente deva retornar às suas atividades
no setor de lotação.

        Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício



PORTARIA No 135, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO
DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor,
- o Processo nº 23122.001409/2018-08

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do servidor BRUNO
HENRIQUE FERNANDES, lotado no Setor de Processamento da Pós-graduação,
para cursar Mestrado  em História  na Universidade Federal de Juiz de Fora, no
período de 14 de março de 2018 a 13 de março de 2020, com ônus limitado para
a UFSJ. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 136, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 29/2018 – DEMAT;
- o Memorando Eletrônico nº 18/2018 – DTECH;
- o Memorando S/Nº /UFSJ/2018, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora MARIA RITA ROCHA DO CARMO, como
representante  do  Departamento  de  Matemática  e  Estatística,  no  Conselho
Universitário  da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,  no  período  de
15.03.2018 a 14.03.2020.

Art.  2º  Nomear o  professor  VELCIMIRO  INÁCIO  MAIA,  como
representante do Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e
Humanidades, no Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-
Rei, no período de 15.03.2018 a 14.03.2020.

Art.  3º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  13  de  março  de  2018,  o
professor  LINCOLN  CARDOSO  BRANDÃO do  Conselho  Universitário  da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 137, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 9/2018 - COPSI;
- o Memorando Eletrônico nº 4/2018 – COQUI;
- o Memorando Eletrônico nº 7/2018 – COEFI,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  o acadêmico  DANIEL SARSI ORTA para compor  o
colegiado  do  Curso  de  Graduação  em Psicologia,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de
Graduação, pelo período de 17.03.2018 a 16.03.2019.

Art. 2º Nomear o professor ROBSON MACEDO NOVAIS para compor
o  colegiado  do  Curso  de  Graduação  em Química,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de
Graduação, pelo período de 15.03.2018 a 14.03.2020.

Art.  3º  Nomear  o professor  RICARDO  DUCATTI  COLPAS  para
compor o colegiado do Curso de Graduação em Educação Física, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 15.03.2018 a 14.03.2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 138, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122003285/2018-97,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor RAIMUNDO JOSÉ
MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 434835, ocupante do cargo de Porteiro, Classe C,
Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no art.  3º da EC nº
47/2005,  incisos  I  e  II,  parágrafo  único,  de  05.07.2005,  DOU  de  06.07.2005,
combinado com o §18 do art.  40 da CF/88, com proventos integrais,  paridade e
demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do
cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 139, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
-  a  Resolução  nº  010,  de  15  de  maio  de  2017  do  Conselho

Universitário,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar o  afastamento  do  país  do professor LEONARDO
CHAVES DUTRA DA ROCHA, lotado no Departamento de Ciência da Computação,
para  participar  do  evento  “The  Web  Conference  2018”,  que  será  realizado  na
Universidade de Lyon, na cidade de Lyon, na França, no período de 21 a 29 de abril
de 2018, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122003934/2018-50)

Art.  2º Autorizar o  afastamento  do  país  do professor KURT
STRECKER, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, para  participar do
“Ceramitec 2018”, que será realizado em Munique, na Alemanha, no período de 9 a
14  de  abril  de  2018,  com  ônus  limitado  para  a  UFSJ. (Processo  nº
23122002396/2018-86)

Art.  3º Autorizar o  afastamento  do  país  da  professora NADIA
NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA, lotada no Departamento de Ciências
Agrárias, para participar do “Sorghum in the 21th  Century - Food, feed and fuel in a
rapidly changing world”, que será realizado na Cidade do Cabo, África do Sul, no
período de 7 a 14 de abril de 2018, com ônus limitado para a UFSJ.  (Processo nº
23122004191/2018-35)

Art.  4º Autorizar o  afastamento  do  país  da  professora  JULIANA
ALVES MOTA DRUMMOND,  lotada no Departamento de Letras, Artes e Cultura,
para  participar  do  “III  Congreso  Internacional  “El  Caribe  en  sus  Literaturas  Y
Culturas”, que será realizado em Córdoba, na Argentina, no período de 4 a 8 de abril
de 2018, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.002991/2018-11)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 140, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e, considerando  os
memorandos eletrônicos:

-  nº 27/2018 - PROPE;
- nº 7/2018 - DEZOO;
- nº 15/2018 - DEPEL;
- nº 13/2018 - DPSIC;
- nº 16/2018 - COMEC;
- nº 6/2018 - CETEL,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear pro tempore o professor  TÚLIO HALLAK PANZERA
para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em
Engenharia Mecânica,  FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, a fim de
conduzir o processo eleitoral do referido curso. 

Art. 2º  Nomear  o professor  HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA para
exercer a função de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 19.03.2018 a 18.03.2020.

Art.  3º  Nomear  o  professor  PAULO  CEZAR  MONTEIRO  LAMIM
FILHO  para exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica,
FG-1,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de  Graduação, pelo  período  de  19.03.2018  a
18.03.2020.

Art.  4º  Nomear  o  professor  CELSO  FRANCISCO  TONDIN  para
exercer a função de Chefe do Departamento de Psicologia, FG-1, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 19.03.2018 a 18.03.2020.

Art. 5º Nomear o professor JORGE NEI BRITO  para exercer a função
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, FCC,  da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 19.03.2018 a 18.03.2020.

Art.  6º  Nomear,  a  partir  de  23.03.2018, pro  tempore o  professor
SANDRO ROGÉRIO ZANG   para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Engenharia de Telecomunicações, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral do referido curso. 

Art.  7º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 141, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 7/2018 – DEZOO;
- o memorando eletrônico nº 13/2018 – DPSIC;
- o memorando eletrônico nº 29/2018 – PROPE;
- o memorando eletrônico nº 9/2018 – CEMAT;
- o memorando eletrônico nº 12/2018 – COMED,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  o professor EMERSON ZUMPICHIATTI ARRUDA para
exercer o encargo de Subchefe do Departamento de Zootecnia, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 19.03.2018 a 18.03.2020.

Art.  2º  Nomear  a  professora LARISSA MARINHO MEDEIROS DOS
SANTOS  para exercer o encargo de Subchefe do Departamento de Psicologia, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 19.03.2018 a 18.03.2020.

Art. 3º  Nomear a acadêmica MICAELE NIOBE MARTINS CARDOSO
para compor o colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia - PGE, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 16.03.2018 a 15.03.2019.

Art.  4º  Nomear  as professoras  MARIANNA RESENDE OLIVEIRA e
ANDRÉA CRISTIANE DOS SANTOS DELFINO para  comporem  o  colegiado  do
Curso de Graduação Licenciatura em Matemática, na modalidade a distância,  da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 16.03.2018 a 15.03.2020.

Art.  5º  Nomear  a professora  ANA CRISTINA DE LIMA PIMENTEL
para compor o colegiado do Curso de Graduação em Medicina do Campus Centro-
Oeste  Dona  Lindu,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de  Graduação, para  o  período  de
16.03.2018 a 15.03.2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 142, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder horário especial de trabalho ao servidor ALISON DE
ANDRADE COUTO, lotado no Departamento de Engenharia de Telecomunicações e
Mecatrônica  -  DETEM,  para  cursar  graduação  em  Engenharia  Mecatrônica  na
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 19 de fevereiro a 30 de
junho  de  2018, de  acordo  com  o  discriminado  à  folha  03  do  Processo nº
23122.002505/2018-65.

Art. 2º Determinar à chefia imediata que acompanhe o cumprimento do
horário  de  trabalho e emita  relatório  de avaliação do servidor  ao  final  do  período
concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 143, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 36/2018 – PROPE;
- o Memorando Eletrônico nº 18/2018 – PROEN-ADJ,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  26.02.2018,  a  acadêmica
ÉRICA CAMILA FERREIRA DOS SANTOS do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-
graduação em Artes Cênicas, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art.  2º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  02.02.2018,  o professor
EMERSON LOPES FROEDE do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina do
Campus Centro Oeste-Dona Lindu, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 144, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando o Memorando Eletrônico nº 22/2018 – DEMEC,

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  o  professor  EDUARDO  MIGUEL  DA SILVA como
representante  docente  do  Departamento  de  Engenharia  Mecânica,  no  Conselho
Universitário  da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,  no  período  de
21.03.2018 a 20.03.2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 145, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O  REITOR  EM  EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
considerando:

- o disposto na Tabela III - Carreira de Magistério Superior - Valores
da RT para o Regime de Dedicação Exclusiva da Lei 12.772/2012, com redação da
Lei 12.863/2013;

- o que consta do Processo nº 23122004807/2018-78,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  pagamento  de  Retribuição  por  Titulação  à
professora JUSSARA SOARES FONTES DE SOUSA, lotada no  Campus Centro-
Oeste Dona Lindu,  por  ter  apresentado diploma de Mestrado em Ciências,  pela
Universidade Federal de São João del-Rei, na Classe B, denominação Assistente,
nível I, tendo apresentado o referido título em 22 de novembro de 2017.

Art.  2º  Fixar,  para efeitos financeiros, a data de 20 de março de
2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 146, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o art. 6º da Resolução CONSU nº 011, de 19 de março de 2012;
- o Memorando Eletrônico nº 14/2018 – COFAR,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  a professora  ANGELITA CRISTINE DE MELO  para
compor o  Núcleo Docente Estruturante  do Curso de Graduação em Farmácia, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 01.04.2018 a 31.03.2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 147, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 7/2018 – COPED;
- o Memorando Eletrônico nº 5/2018 – COQUI,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar, a  pedido,  a  professora  AMANDA VALIENGO  do
Colegiado do  Curso de Graduação em Pedagogia,  da  Pró-reitoria  de  Ensino de
Graduação.

Art.  2º  Nomear o acadêmico  JÚLIO  MARCOS  BARROSO
CREMONESI  para compor  o Colegiado do Curso de Graduação em Química, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 31.03.2018 a 30.03.2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 148, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando
eletrônico nº 11/2018 - SAPCI, 

RESOLVE:

 Art.  1º  Nomear os servidores  ANDRÉ  ANDRADE  RESENDE
MACHADO, CPF 095.937.706-90, SIAPE 1981564, DANIEL BORBA PRIETO, CPF
061.439.746-40,  SIAPE  1756289  e  MATEUS  DE  CARVALHO  MARTINS,  CPF
821.054.136-68, SIAPE 1671368,  para, sob presidência do primeiro, comporem a
Comissão  de  Sindicância  para  apuração  dos  fatos  mencionados  nos  processos
números 23122.021120/2017-33 e 23122.021121/2017-88.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 2 de abril de
2018, para conclusão dos trabalhos atribuídos à Comissão referida no art. 1º da pre-
sente Portaria.
 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 149, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando
eletrônico nº 11/2018 - SAPCI, 

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os servidores LUÍZ CARLOS DO NASCIMENTO, CPF
273.600.158-39, SIAPE 1803638, JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA, CPF 550.650.746-15,
SIAPE  3290132  e  ADILSON  OLIVEIRA  SILVA,  CPF  973.897.226-49,  SIAPE
2138710, para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância
para apuração dos fatos mencionados nos processos números: 

23122.021107/2017-67 23122.021109/2017-56
23122.021113/2017-14 23122.021123/2017-77

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 2 de abril de
2018, para conclusão dos trabalhos atribuídos à Comissão referida no art. 1º da pre-
sente Portaria.
 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 150, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando
eletrônico nº 11/2018 - SAPCI, 

RESOLVE:

 Art.  1º  Nomear os servidores  LETÍCIA HELENA JANUÁRIO,  CPF
547.257.636-91,  SIAPE  1040427,  GISELE  CRISTINA  RABELO  SILVA,  CPF
068.575.246-10, SIAPE 1871772 e LUIS FERNANDO SOARES, CPF 052.748.158-
04, SIAPE 1671360,  para, sob presidência da primeira, comporem a Comissão de
Sindicância  para  apuração  dos  fatos  mencionados  nos  processos  números
23122.007635/2016-22 e 23122.008008/2016-17.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 2 de abril de
2018, para conclusão dos trabalhos atribuídos à Comissão referida no art. 1º da pre-
sente Portaria.
 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 151, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico nº 60/2018 – PROGP, 

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  a  servidora  ANDRESSA GODOY  FONSECA
SOUSA para exercer a função de  Chefe do Setor de Materiais,  FG-4,  do Campus
Centro-Oeste Dona Lindu.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 152, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico nº 20/2018 – PROEN, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, pro tempore, a professora ROSELY LUCAS DE
OLIVEIRA para exercer a  função de Chefe  do Departamento de Letras,  Artes e
Cultura,  FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 153, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no

12.863 de 24.09.2013; 

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  em  tempo  integral  da professora
NAYARA DELGADO ANDRÉ BORTOLETO, lotada no Campus Centro-Oeste Dona
Lindu, para realizar pós-doutorado na Universidade Nova de Lisboa, em Portugal, no
período de 1º de agosto de 2018 a 31 de julho de 2019, com ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122001602/2018-31)

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação  no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 154, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122014553/2017-15,

RESOLVE:

Art.  1º Nomear em  caráter  efetivo,  DANIELA  MARTINS  DINIZ,
aprovada em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de
Magistério  Superior,  na  área  de Administração  Geral,  Subárea:  Estudos
Organizacionais e Produção e operações – CPD 037/2017, para o Departamento de
Ciências  Administrativas  e  Contábeis,  edital  publicado  no  DOU  de  13.07.2017,
homologado no DOU de 04.01.2018,  para o cargo de Professor  Adjunto-A,  nível I,
em  regime  de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga 0342855,  oriundo  da
aposentadoria do professor Helvécio Luiz Reis, publicada no DOU de 01.11.2016. 

Art.  2º  A posse  da  nomeada  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 155, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122021323/2017-11,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo,  ROSEMEIRE SALATA,  aprovada
em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior, na área de Ciências Sociais – CPD 048/2017, para o Departamento de
Ciências Sociais, edital publicado no DOU de 06.10.2017, homologado no DOU de
01.03.2018, para o cargo de Professor Adjunto-A, nível I, em regime de dedicação
exclusiva,  código  de  vaga 0342851,  oriundo  da  aposentadoria  da  professora
Maristela Nascimento Duarte, publicada no DOU de 01.08.2017. 

Art.  2º  A posse  da  nomeada  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 156, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº  9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122020923/2017-53,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear em  caráter  efetivo,  MÁRIO  CÉSAR  REZENDE
ANDRADE, aprovado em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da
Carreira  de  Magistério  Superior,  na  área  de Psicologia  Experimental –  CPD
045/2017, para  o  Departamento  de  Psicologia,  edital  publicado  no  DOU  de
03.10.2017,  homologado  no  DOU  de  13.12.2017,  para  o  cargo  de  Professor
Adjunto- A,  nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga 0342846,
oriundo da aposentadoria da professora Marina de Bittencourt Bandeira, publicada
no DOU de 18.09.2017.

Art.  2º  A posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 157, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
-  a  Resolução  nº  010,  de  15  de  maio  de  2017  do  Conselho

Universitário,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar o afastamento do país do professor ALEX VIDIGAL
BASTOS, lotado no Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação
e Humanidades, para participar do evento “10th Wireless days Conference - WD18”,
em Dubai, nos Emirados Árabes Unidos, no período de 1º a 7 de abril de 2018, com
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122003579/2018-19)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país da professora JULIANA ALVES
MOTA DRUMMOND,  lotada  no  Departamento  de  Letras,  Artes  e  Cultura,  para
realizar  residência  artística  e  visita  técnica  na  Universidade  de  Wisconsin, em
Madson, nos Estados Unidos, no período de 23 de abril a 4 de maio de 2018, com
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122004942/2018-13)

Art.  3º Autorizar o  afastamento  do  país  da  professora  VANESSA
CRISTINA STEIN, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lindu,  para participar do
evento  “23rd International  Conference  on  Nanomaterials  Science  and
Nanoengineering”,  realizar visita técnica ao  “Wesley E. Niles Herbarium” e  “Waste
Expo’s Conference”, todos em Las Vegas, nos Estados Unidos, no período de 17 a
26 de  abril  de  2018,  com  ônus  limitado  para  a  UFSJ.  (Processo  nº
23122004806/2018-23)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 158, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 12/2018 – COENF;
- o memorando eletrônico nº 39/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear  a acadêmica  MARIA CECÍLIA DE CARVALHO  para
compor o colegiado do  Curso de Graduação em Enfermagem,  da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, para o período de 20.03.2018 a 19.03.2019.

Art. 2º Nomear a acadêmica GABRIELA GONÇALVES AMARAL   para
compor o colegiado do Programa de Pós-graduação em  Enfermagem - PGENF, da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 08.04.2018 a 07.04.2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 159, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
memorando eletrônico nº 43/2018 – NEAD,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  23  de  março  de  2018,  o
professor MARIO SÉRGIO DE ALMEIDA do encargo de Coordenador do Curso de
Especialização em Gestão Pública  Municipal  na  Modalidade a  Distância  da  Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. 

Art.  2º  Nomear  o  professor MARCELLO  ANGOTTI  para  exercer  o
encargo de Coordenador do Curso de Especialização em Gestão Pública Municipal na
Modalidade a Distância da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período
de 23.03.2018 a 31.08.2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 160, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no

12.863 de 24.09.2013; 
-  a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora
PATRÍCIA PERES DE OLIVEIRA,  lotada no  Campus  Centro-Oeste  Dona  Lindu,
para cursar pós-doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo
período de 23 de abril de 2018 a 22 de abril de 2019, com ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122004498/2018-36)

Art. 2º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora
SELMA MARIA DA FONSECA VIEGAS,  lotada  no  Campus  Centro-Oeste  Dona
Lindu, para cursar pós-doutorado na Universidade Federal de Santa Catarina, pelo
período de 2 de abril de 2018 a 1º de abril de 2019, com ônus para PNPD/CAPES e
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122004914/2018-04)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 161, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o que consta do Processo nº 23122.026585/2017-63;
-  o  disposto  no  §  7º  do  artigo  4º  da  Resolução  no 013,  de  25  de

novembro de 2014, do Conselho Diretor,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria/Reitoria nº 035, de 22 de janeiro
de  2018,  que  autorizou  o  afastamento  em  tempo  integral  da  servidora  ANA
CRISTINA DA SILVEIRA, lotada no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes
Aplicadas,  para  cursar  mestrado  na  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,
concedendo afastamento em tempo parcial a partir de 26 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 162, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o art. 6º da Resolução CONSU nº 011, de 19 de março de 2012;
- o Memorando Eletrônico nº 10/2018 – COEFI;
- o Memorando Eletrônico nº 23/2018 - CEMEC,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  os professores  ÁLVARO  CESAR  DE  OLIVEIRA
PENONI, KLÉBER DO SACRAMENTO ADÃO, RENATO SAMPAIO SADI e ÉRIKA
LORENA FONSECA COSTA DE ALVARENGA para comporem o  Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Educação Física, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, pelo período de 26.03.2018 a 25.03.2022. 

Art.  2º  Nomear  os professores ALEXANDRE CÂNDIDO MOREIRA e
DIEGO RAIMUNDI CORRADI para comporem o Núcleo Docente Estruturante do
Curso de  Graduação  em  Engenharia  Mecatrônica,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de
Graduação, pelo período de 26.03.2018 a 25.03.2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 163, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  horário  especial  de  trabalho  à servidora  DEISE
APARECIDA DE  CASTRO  ARAÚJO  CARVALHO,  lotada  no  Departamento  de
Ciências Exatas e Biológicas - DECEB, para cursar Mestrado Profissional em Ensino
de Ciências e Matemática na Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, no
1º semestre de 2018, de acordo com o discriminado à folha 12 do Processo nº
23122.003418/2018-25.

Art. 2º Determinar à chefia imediata que acompanhe o cumprimento do
horário de trabalho e emita relatório de avaliação da servidora ao final do período
concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 164, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 30/2018 – PROPE-ADJ;
- o Memorando Eletrônico nº 40/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  os discentes  SILAS MOREIRA DE LIMA (titular) e
SILVIA CRISTINA BRAGA DA SILVA (suplente)  para comporem o Colegiado do
Programa de Pós-graduação em Bioengenharia, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, pelo período de 15.03.2018 a 14.03.2019. 

Art.  2º  Nomear,  pro tempore, o professor  JORGE ANDRÉS JULCA
ÁVILA  para  exercer  o  encargo  de  Coordenador  do  Programa  de  Mestrado
Profissional  em  Matemática  em  Rede  Nacional  –  PROFMAT,  da  Pró-reitoria  de
Pesquisa e Pós-graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral do referido curso. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 165, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e,
considerando:

- as Resoluções nº 013/2010/CONEP e nº 039/2012/CONEP;
- o Memorando Eletrônico nº 10/2018 – PROEX,

RESOLVE:

Art. 1o Nomear  a Comissão de Extensão da Universidade Federal de
São João del-Rei, para o período de 27.03.2018 a 26.03.2020, conforme a seguir:

a) Pró-reitor de Extensão e Assuntos Comunitários – Presidente;
b) Diretor da Divisão de Projetos e Apoio à Comunidade Universitária; 
c)  Técnico  administrativo  representante  da  CIS:   Simone  Bassi  Parentoni
Lana Cardoso; e
d)  Os  professores:  Beatriz  Alves  Ferreira  (CCO),  Daniel  Nogueira  Cortez
(CCO), Amauri  Geraldo de Souza (DECEB),  Cintia Nanci Kobori  (DEALI),
João Antônio Correa Filho (DCNAT), Leila de Genova Gaya (DEZOO), Kelly
Beatriz  Torres  Dozinel  (DEFIM),  Marília  Magalhães  Gonçalves  (DQBIO),
Vladmir  Agostini  Cerqueira  (DMUSI),  Alessandro  de  Oliveira  (DCEFS)  e
Mateus de Carvalho Martins (DAUAP).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 166, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o que consta do Processo nº 2312200064/1997-7;
- o Parecer de Força Executória nº 

00001/2018/NMAD/GEAC/PFMG/PGF/AGU - Processo Judicial nº 0001674-
68.2008.4.01.3815,

RESOLVE:

Art.  1º  Cancelar a  aposentadoria  do  servidor  CARMÉLIO  LEÃO  DA
PAIXÃO, matrícula SIAPE nº 434654, ocupante do cargo de Vigilante, NI, Classe D,
Nível 110, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 167, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico nº 45/2018 - NEAD, 

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido e a partir de 2 de abril de 2018, o professor
RAFAEL SILVA BRANDÃO da função de Coordenador de Mídias, FCC, do Núcleo
de Educação a Distância.

Art. 2º Nomear a professora MARIA DO CARMO SANTOS NETA para
exercer  a  função  de  Coordenadora  de  Mídias,  FCC,  do Núcleo  de  Educação  a
Distância, a partir de 2 de abril de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 168, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico nº 6/2018 - CMEDI, 

RESOLVE:

Art.  1o Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  28  de  março  de  2018, a
professora VALÉRIA AZEVEDO JUNQUEIRA da função de Coordenadora do Curso
de Graduação em Medicina, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 169, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Memorando
Eletrônico nº 62/2018 – PROGP,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria UFSJ n° 148, de 22 de março de 2018, que
nomeou comissão de sindicância,  para  que onde  se  lê:  “…  processos números
23122.021120/2017-33  e  23122.021121/2017-88  ....”,  leia-se:  “…  processos
números 23122.022120/2017-33  e 23122.022121/2017-88 ...”.

Art. 2º Retificar a Portaria UFSJ n° 149, de 22 de março de 2018, que
nomeou comissão de sindicância,  para  que onde  se  lê:  “…  processos números
23122.021123/2017-77 ....”, leia-se: “… processos números  23122.022123/2017-77
...”.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

Reitor 



PORTARIA Nº 170, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:  

-  a Resolução nº 013/2014/CONDI; 
- o que consta do Processo nº 23122.020489/2015-40,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar  o  afastamento  integral  concedido  por  meio  da
Portaria nº 161, de 9 de março de 2016, ao servidor  DANIEL CASTRO GIRALDI,
lotado  no  Departamento  de  Ciência  da  Computação,  para  cursar  Mestrado
Profissional  em Administração  Pública  na  Universidade  Federal  de  Lavras,  pelo
período de 2 de abril de 2018 a 1º de junho de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 171, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
– UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o disposto na Tabela III - Carreira de Magistério Superior - Valores
da RT para o Regime de Dedicação Exclusiva da Lei 12.772/2012, com redação da
Lei 12.863/2013;

- o que consta do Processo nº 23122005524/2018-43,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  pagamento  de  Retribuição  por  Titulação  ao
professor PETER DE MATOS CAMPOS, lotado no Departamento de Matemática e
Estatística,  por  ter  apresentado  diploma  de  Doutorado  em  Ciências,  pela
Universidade Federal de Lavras – UFLA, na Classe C, denominação Adjunto, nível
II, tendo apresentado o referido título em 8 de fevereiro de 2018.

Art.  2º  Fixar,  para efeitos financeiros, a data de 28 de março de
2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 172, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
no Processo nº 23122011116/2016-69,

RESOLVE:

Art.  1º  Revogar, a  pedido,  a  redução  de  jornada  de  trabalho com
remuneração  proporcional concedida  à  servidora  MARIA CRISTINA DA SILVA
BARBOSA, por meio da Portaria/Reitoria nº 509, de 7 de julho de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor


